
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO VIII    |   Nº 1.309 

08 DE MARÇO DE 2021 

Nº PÁGS: 15 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
 

DECRETO Nº 177/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei 

Municipal nº 3.084 de 30 de novembro de 2020. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 54.025,00 

(cinquenta e quatro mil e vinte cinco reais) destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

 

Art.2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64, e superávit financeiro de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais): 

 

 

Art.3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.  

Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, aos 08 dias do mês de março de 2021. 

JULIAN JONES CABRAL 
Diretor Contábil 

KÊMIL EL KADRI 
Secretário de Finanças 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 



Nº 1309              |           Segunda-feira, 08 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

EXTRATO DO SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibiporã, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: KURICA AMBIENTAL S/A. 

PROC. ADM. Nº. 124/2016 – Concorrência Pública Nº. 008/2016 – 

CONTRATO Nº. 322/2017 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução, 

dentro do perímetro urbano do Município de Ibiporã, de serviço 

de varrição e limpeza das vias públicas, meio fio, avenidas, 

calçadas, sarjetas, canteiros, passeios, praças e demais 

logradouros públicos, de esvaziamento de lixeiras públicas, de 

acondicionamento dos resíduos oriundos destes serviços de 

limpeza descritos em sacos plásticos resistentes e de realização 

da destinação final dos resíduos em local ambientalmente 

apropriado.  

O presente termo aditivo objetiva: 

- Supressão da importância de R$ 180.503,83 (Cento e oitenta mil, 

quinhentos e três reais e oitenta e três centavos) do valor total 

lançado no 6º Termo de Aditivo do Contrato. 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 18 de Fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 005 DE 06 DE MARÇO DE 2021 

SÚMULA: Determina medidas restritivas de caráter obrigatório, 

visando o enfrentamento da emergência de saúde pública, 

decorrente da pandemia da COVID-19, na rede municipal de ensino. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 

atribuições legais; 

CONSIDERANDO o Decreto nº. 7020/2021 do Governo Estadual, 

que prorroga até as 5 horas do dia 10 de março de 2021 a vigência 

do Decreto nº 6983 de 26 de fevereiro de 2021; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n°. 162/2021, que determina 

medidas restritivas de caráter obrigatório, visando o enfrentamento 

da emergência de saúde pública, decorrente da pandemia da 

COVID-19; 

CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de 

reavaliação das especificidades do cenário epidemiológico da 

COVID-19 e da capacidade de resposta da rede de atenção à saúde; 

CONSIDERANDO que o índice de taxa de reprodução do vírus se 

encontra acima da média para a capacidade de leitos de UTI 

exclusivos para COVID-19; 

CONSIDERANDO que a expansão de leitos de UTI exclusivos para 

COVID-19 já se encontra em seu último estágio, havendo falta de 

recursos humanos, insumos e equipamentos no atual panorama; 

CONSIDERANDO a necessidade da atuação conjunta de toda 

sociedade para o enfrentamento da pandemia da COVID-19; 

RESOLVE: 

Art. 1º Suspende a devolução e retirada de atividades não 

presenciais nas Instituições de Ensino, bem como a atualização 

cadastral da Ficha LESETE (Levantamento Sócio Econômico e 

Tecnológico) e Ficha do Bolsa Família previstos para os dias 08 e 09 

de março de 2021, durante a vigência do Decreto Municipal n°. 

162/2021. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica previsto para os dias 10, 11 e 12 de 

março de 2021 a devolução e retirada de atividades não presenciais 

nas Instituições de Ensino, bem como a atualização cadastral da 

Ficha LESETE (Levantamento Sócio Econômico e Tecnológico) e 

Ficha do Bolsa Família, na modalidade drive-thru, conforme 

cronograma em anexo. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Nos dias em que será realizada a 

modalidade drive-thru professores, educadores, servidores 

administrativos e funcionários de apoio realizarão suas atividades em 

regime de escala de revezamento, conforme as necessidades da 

Instituição de Ensino. 

Art. 2º Determina que diretores, coordenadores, servidores 

administrativos e funcionários de apoio executem suas atividades de 

forma presencial na segunda-feira, dia 08 de março, para ajustes e 

orientação aos pais que comparecerem nas Instituições de Ensino 

sobre a suspensão devolução e retirada de atividades não 

presenciais nas Instituições de Ensino. 

Art. 3º Cabe aos diretores e coordenadores repassarem as 

informações aos pais e responsáveis de suas instituições de ensino, 

relativas ao Decreto Municipal nº 162/2021 e da Instrução Normativa 

005/2021, sobre as medidas restritivas de caráter obrigatório visando 

o enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente da 

COVI-19. 

Art. 4º Determina que durante a vigência do Decreto Municipal n°. 

162/2021 professores e educadores realizem suas atividades de 

forma remota, estando os mesmos em home office. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Diretores, coordenadores e servidores 

administrativos poderão utilizar de escala de revezamento entre o 

regime de trabalho presencial e regime de teletrabalho para atender 

as necessidades de trabalho das Instituições de Ensino. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Havendo a necessidade, professores, 

educadores, diretores, coordenadores, servidores administrativos, 

pessoal de apoio poderão ser convocados para trabalho presencial, 

respeitando todos os protocolos sanitários. 

Art. 5º Determina que, servidores e funcionários lotados na 

Secretaria Municipal de Educação, em colaboração com o 

enfrentamento emergencial de saúde pública da pandemia da 

COVID-19, realizarão, de forma prioritária, a substituição do regime 

de trabalho presencial para o teletrabalho, quando possível, de modo 

a reduzir o número de pessoas transitando pela cidade ao mesmo 

tempo, evitando-se aglomerações no sistema de transporte, nas vias 

públicas e em outros locais. 

PARÁGRAFO ÚNICO: O horário de expediente da Secretaria 

Municipal de Educação será das 09:00 às 17:00 horas, durante o 

período de vigência do Decreto Municipal n°. 162/2021. 

Art. 6º As situações omissas serão resolvidas oportunamente pela 

Secretaria Municipal de Educação; 

Art. 7º A presente Instrução Normativa entra em vigor na data de 

sua publicação. 

JOSILAINE AMANCIO CORCÓVIA 
Diretora de Departamento 
Portaria nº 109 de 29/01/2021 



Nº 1309              |           Segunda-feira, 08 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

ANEXO I 

TABELA DE DEVOLUÇÃO/RETIRADA DE ATIVIDADES E 
ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DOS ALUNOS DAS ESCOLAS, 

COMPLEXOS EDUCACIONAIS E CMEIS DE IBIPORÃ 

 

Horário de atendimento das Instituições de Ensino de Ibiporã 
08:00 às 12:00 hrs e das 13:00 às 17:00 hrs 

 

ANEXO II 

COMPARECIMENTO DOS PROFESSORES NAS ESCOLAS, 
COMPLEXOS EDUCACIONAIS E CMEIS DE IBIPORÃ PARA A 
DEVOLUÇÃO/RETIRADA DE ATIVIDADES E ATUALIZAÇÃO 

CADASTRAL 

 

 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

DECRETO N°. 176, DE 08 DE MARÇO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, 

conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal No. 

2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado a partir de 08 de março de 2021, o Senhor 

ANTONIO PRATA NETO, para ocupar o cargo de Provimento em 

Comissão de Secretário Municipal, com lotação na Secretaria 

Municipal de Edcuação. 

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 178, DE 08 DE MARÇO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o 

disposto no artigo 159 da Lei Municipal No. 2.236/2008, de 10 de 

dezembro de 2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos 

do Município de Ibiporã, e suas alterações, 

DECRETA: 

 

Art. 1º TORNA-SE NULO com data retroativa ao dia 22 de fevereiro 

de 2021, o Decreto nº. 146, de 22 de fevereiro de 2021, que nomeou 

o Senhor CLOVIS DANIELTON BORDINOSKI, no cargo de 

Provimento em Comissão de Diretor de Departamento – Código CC-

01, com lotação na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras 

e Viação - Departamento de Trânsito e Urbanismo. 

Art.2º Fica o senhor acima citado a devolver ao erário o total 

auferido indevido na sua remuneração no mês de fevereiro de 2021. 

Art.3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

ATO DO PRESIDENTE N° 0010/2021 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO – Presidente da Câmara Municipal de 

Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 

do Legislativo Municipal, e de acordo com o disposto na Resolução 

n° 07, de 10 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o Plano de 

Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Câmara 

Municipal de Ibiporã e dá outras providências, 

RESOLVE: 

Art. 1° Promover a servidora efetiva KEILA HIDEMI ARAKI, que 

exerce o cargo de Telefonista do Quadro de Pessoal do Legislativo 

Municipal, matrícula 0091, ao nível 55, referente à PROGRESSÃO 

POR CONHECIMENTO de 01 (um) nível, de acordo com o disposto 

no art. 35, II, e seguintes, que versam sobre a matéria, da Resolução 

07/2018, e conforme o parágrafo único, do art. 1º, do Ato nº 11, de 

19 de fevereiro de 2020. 

Art. 2° Promover o servidor efetivo LUIZ AUGUSTO DE OLIVEIRA 

CROZERA, que exerce o cargo de Técnico Legislativo do Quadro de 

Pessoal do Legislativo Municipal, matrícula nº 0781, ao nível 60, 

referente à PROGRESSÃO POR MERECIMENTO de 04 (quatro) 

níveis e PROGRESSÃO POR CONHECIMENTO de 01 (um) nível, 

de acordo com o disposto no art. 35, I e II, e seguintes, que versam 

sobre a matéria, da Resolução nº 07/2018, e conforme o parágrafo 

único, do art. 9º, do Ato nº 53, de 18 de dezembro de 2019. 

Parágrafo único. A PROGRESSÃO POR MERECIMENTO de 04 

(quatro) níveis fora asseverada através do Despacho da Presidência 

nº 144, de 18 de dezembro de 2019, Protocolo nº 1.440/2019, com 

efeitos financeiros a partir do dia 1º de janeiro de 2021. 

Art. 3° Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir do dia 1º de fevereiro de 2021. 

Gabinete da Presidência, aos 10 dias do mês de fevereiro do ano de 

2021. 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO (Podemos) 
Presidente  

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO (PL) 
1º Secretário  

 



Nº 1309              |           Segunda-feira, 08 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

 

 

 

SAMAE 



Nº 1309              |           Segunda-feira, 08 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1309              |           Segunda-feira, 08 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1309              |           Segunda-feira, 08 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1309              |           Segunda-feira, 08 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 



Nº 1309              |           Segunda-feira, 08 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1309              |           Segunda-feira, 08 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1309              |           Segunda-feira, 08 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 

 

 

 



Nº 1309              |           Segunda-feira, 08 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 

 

 



Nº 1309              |           Segunda-feira, 08 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1309              |           Segunda-feira, 08 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 

 

 

 

 

 



Nº 1309              |           Segunda-feira, 08 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 

 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ  

é uma publicação sob a responsabilidade da  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  

CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

Núcleo de Comunicação Social  

Chefe do Núcleo: Luciano Betiate  

Jornalista: Caroline Vicentini  

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli  

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 
 

 


		2021-03-08T17:57:44-0300




